7. *Al. carnem pauperis forma . MAR .*

8. *Al. tibi enim peccauius . Et potest saluari . MARIANA .*

9. *Al. saluari pro saluare . MAE .*

sonam, qui in Deum peccauerunt, quando venientem eum in forma hominis crucifixerunt; obtulit enim se aspectibus hominum, tamquam vagum hominem, et inquilinum; illi autem putantes, hoc tantum esse, quod videbatur, occiderunt hominem, quasi qui non posset saluare.

## CAPVT XVI.

*Quia signa, et virtutes fecit.*

1. **G**enera quoque, et virtutes curationum tanto ante praescripta sunt per Isaiam prophetam, dicentem: *Ecce Deus noster, ipse veniet, et saluabit nos. Tunc aperientur oculi caecorum, et aures surdorum audient. Tunc saliet claudus, quasi ceruus, et plana erit lingua mutorum.* Et iterum: *Spiritus Domini super me, eo quod vnxit me, ad annuntiandum mansuetis misit me, ut mederer contribulatis corde, praedicare captiuis redemptionem, et caecis visum.*

c. 35. v. 4.

c. 61. v. 1. et  
Luc. 4. 18.

2. Haec omnia sanitatum signa in aduentu Christi facta sunt. Statim enim, vt natus est, praecedente stella adorauerunt eum Magi, et obtulerunt munera. Deinde varia aduentus eius repraesentauit miracula. Caecis enim, vt Deum cognoscerent, profundae noctis caligo detergitur. Defunctis rediuiuae lucis gratia redditur, vt animae viuificarentur.

3. Surdi, vt auditum fidei susciperent, audire coeperunt. Claudii, vt ad Deum currerent, incessu alacri vegetantur. Muti, vt Deum confiterentur, claris vocibus clamauerunt. Leprosi pro abolendis contagiis animae lurida membra deposuerunt: effectum enim maiestatis suae multa fecit, quae praetereunda sunt, dum cuncta legantur.

4. Nam excellentiae suae virtute pendulis gressibus tumentes aequoris fluctus calcavit, et maris magni procellas suo imperio mitigauit.

Cap. XVI. n. 1. *Al. patebunt pro audient. Et clara pro plana. Et vnxit pro vnxit. Et praedicandum pro annuntiandum. Et remissionem pro redemptionem. MARIANA.*

2. *Al. detegitur pro detergitur. MAR.*

3. *Al. abluendis pro abolendis. MAR.*

*Ib. In nota editionis Grialianae erat abluendas, quod ex textu mutauit in abluendis. AREV.*

4. *Al. obitu pro obitum. MAR.*

*Ib. Alii, etiam elementa timuerunt. AREV.*

tigauit. Iam vero passionis eius obitum etiam elementa tremuerunt, dum sol fugit, dum tellus concutitur, saxaque sese illidentia dissoluuntur, > siquidem et ipsa mors eum tenere non potuit.

5. Nam resurgens die tertia, ad sedem paternam reuolauit, ministeriisque angelorum reducit a terris ad caelum. Plura quoque, et his similia eius omnipotentia facta sunt. Sed dicit incredulus, quod et prophetae miracula multa fecerunt. Verum est: nullus tamen eorum mortuus resurrexit, et in caelum ascendit.

CAPVT XVII.

*In corpore videndus erat.*

1. **Q**uia idem Deus in corpore ab hominibus esset videndus, per Isaiam testatur dicens: *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse, qui loquebar, ecce adsum.* c. 52. v. 6. Psalm. 83. v. 8. Et Dauid: *Ambulabunt de virtute in virtutem, et videbitur Deus Deorum in Sion.* Et iterum: *Visi sunt ingressus tui, Deus, ingressus Dei mei regis: utique quibus venit in mundum, et quibus iterum ascendit in caelum, tunc enim manifestatus est, et reuelatus occursus aduentus eius, quem iudaei, si cognouissent, nunquam Dominum gloriae crucifixissent.* I. Corinth. 2. 8.

2. De cuius etiam corporali visione supradictus Isaias ita annunciauit: *Ingloriosus, inquit, erit inter viros aspectus eius, et forma* cap. 52. v. 14.

3. Cod. flor. hoc loco addit aliud caput: *Quia tentandus erat a diabolo. Quod vero tentandus esset a diabolo, et vinceret diabolum, Sanctus Zacharias propheta dicit: Vidi Iesum sacerdotem stantem coram angelo Domini, et satan stabat a dextris eius, ut aduersaretur ei etc.* Haec desumpta sunt ex cap. 3. Zachariae v. 1. seqq. Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdotem etc. Quae verba proferuntur etiam in Etymologiis lib. 6. cap. 19. n. 55. Sed vbi Vulgata habet *elegit Ierusalem*, cod. ms. Isidori hoc loco refert *redemit Israel*. AREV. Cap. XVII. n. 1. *Al. occultus pro occursus*. MARIANA.

*Baruch fuerit amaruensis Ieremiae, passim eius vaticinium, tamquam Ieremiae citatur. Sic Augustinus oratione contra iudaeos, paganos, et arianos cap. 13. illa verba Baruch 3. vers. 38. Post haec in terris visus est, Ieremiae nomine adducit; idem facit lib. 18. de ciuitate Dei cap. 33. Sic Clemens Alexandrinus lib. 1. Paedag. cap. 10. Basilii 4. contra Eunom. Cassiodorus in psalm. 81. Sexta Synodus action. 8. similes ex Baruch locos tamquam Ieremiae citant, quam vniam causam fuisse puo, cur in catalogo diuinarum scripturarum a Patribus olim, et conciliis nulla de Baruch vaticinio propria mentio extet. MARIANA.*

2. Et Ieremias in libro Baruch. Quomodo

Tom. V.

E

eius inter filios hominum, quibus non est annunciatum de eo, videbunt, et qui non audierunt, contemplati sunt. Et Ieremias in libro Baruch: *Hic est Deus noster, et non aestimabitur alius ab eo, qui inuenit omnem viam prudentiae, et ostendit eam Iacob puero suo, et Israel dilecto suo. Post haec in terris visus est, et cum hominibus conuersatus est.*

c. 3. v. 2. et 10. 3. Et Habacuc: *Domine, inquit, audiui auditum tuum, et timui: consideraui opera tua, et expaui, in medio duorum animalium cognosceris: dum appropinquauerint anni, innotesceris, dum aduenerit tempus, ostenderis. Item ipse: Videbunt te gentes, et dolentur populi, id est, iudaei.*

c. 62. v. 1. et c. 52. v. 8. et 10. 4. Siquidem et praedictus Isaias de ipso sic cecinit: *Propter Sion non tacebo, et propter Ierusalem non quiescam, donec egredietur, ut splendor, iustus eius, et saluator eius, ut lampas, accendatur, et videbunt gentes iustum tuum, et cuncti reges inclytum tuum. Et iterum: Vox speculatorum tuorum leuauerunt vocem, simul laudabunt, quia oculo ad oculum videbunt. Et infra: Parauit Dominus brachium sanctum suum in conspectu omnium gentium, et videbunt omnes fines terrae salutare Dei nostri.*

## CAPVT XVIII.

*Iudaei non erant eum agnitori.*

c. 5. v. 21. 1. **E**t quia eum non erant agnitori iudaei, sic praedixerat Ieremias ex persona Domini: *Praeuaricatione praeuaricata est in me domus Israel, et domus Iuda, ait Dominus: negauerunt me, et dixerunt, non est ipse. Hoc etiam nunc vsque iudaei de Christo dicunt, non est ipse, expectantes alium, qui est Antichristus.*

c. 53. v. 2. 2. Et Isaias: *Non est species ei, neque decor, et vidimus eum, et non erat aspectus, et desiderauimus eum, despectum, et nouissimum virorum, virum dolorum, scientem ferre infirmitatem, et quasi absconditus vultus eius, et despectus. Vnde nec reputauimus eum. Quibus verbis incredulitatem iudaeorum significat, quibus visus est Christus non habere speciem, neque decorem, vnde nec reputatus est esse Deus.*

3. Quem tamen, quia non essent agnitori, neque recepturi,

idem Isaias alias approbat, dicens: *Audite, caeli, et auribus percipe, terra, quia Dominus loquutus est: filios enutriui, et exaltaui, ipsi autem spreuerunt me. Cognouit bos possessorem suum, et asinus praesepe Domini sui. Israel autem me non cognouit, populus autem meus me non intellexit. Et iterum: Auditione audietis, et non intelligetis, et cernentes videbitis, et non scietis: incrassatum est enim cor populi huius.* c. 1. v. 2. c. 6. v. 9. Et Matth. 13. 14.

4. Vnde et Ezechiel: *Factus est sermo Domini ad me dicens: Fili hominis, in medio domus exasperantis tu habitas, qui oculos habent ad videndum, et non vident, et aures ad audiendum, et non audiunt. Sic enim excaecati sunt, vt Saluatorem nec agnoscerent, nec susciperent. Et cuius diem Abraham vidit, et laetatus est, et cuius aduentum prophetae magno cum desiderio expectauerunt, isti et viderunt, et non cognouerunt, insuper et blasphemauerunt clamantes, Non habemus regem, nisi Caesarem, et cetera, quae sequuntur. Cuius populi duritia sic non mutatur, quomodo nec aethiopis color, aut pardi varietas, Ieremia testante: Si mutare potest aethiops pellem suam, aut pardus varietates suas.* c. 12. v. 2. Ioann. 8. 56. c. 13. v. 23.

CAPVT XIX.

*Quia eum non agnoscentes iudaei, congregati sunt aduersus eum.*

1. **S**ed quia eum iudaei non agnoscentes, congregati sunt ad interficiendum eum, et vniuersalem assensum in passione eius prae-buerunt, ita legitur: *Quare fremuerunt gentes, id est, romani, et populi meditati sunt inania, hoc est, iudaei. Astiterunt reges terrae, hoc est, Herodes, et Pilatus; et principes conuenerunt in unum, scilicet principes sacerdotum, et seniores iudaeorum: aduersus Dominum, et aduersus Christum eius.* Psalm. 2. v. 1.

2. Et iterum ex eiusdem Domini persona: *Circumdederunt me* Psalm. 21. v. 17.

Cap. XVIII. n. 4. *Al. dementia pro duritia. MARIANA.*

Cap. XIX. n. 2. *Omnes canes caeci. Hispalensis, et tarraconensis minor legabant: Omnes canes muti, vt est in vulgata editione Isaias 56. vers. 10. Nos priorem lectionem sequuti sumus: quod*

*inferius dicat: At vero isti caeci canes, pastorem suum non videntes, etc. Quae autem ex Hilario verba subilciuntur, nullibi sunt, quod sciam, in eius operibus. MARIANA.*

*Ib. Facti sunt mihi in sagittam reciprocam, Haec verba non inueniuntur*

*canes multī, concilium malignāntium obsedit me.* Canum autem nomen in eos est etiam per prophetam alterum constitutum. In Isaia enim scriptum est: *Omnes canes caeci, nescientes latrare.* Canum enim mos est, vt ait noster Hilarius, *Pastori alludere, gregem nosse, insidiantes feras persequi.* At vero isti caeci canes, pastorem suum non videntes, officium non intelligentes, latratus suos a feris ad gregem, a furibus ad Dominum retorserunt. Vnde et alius propheta de his ita dicit: *Facti sunt mihi in sagittam reciprocam.*

## CAPVT XX.

*Venumdatus est.*

I. **Q**uia triginta argenteis appretiatus, et venumdatus est, per Zachariam ita ipse praenunciauit: *Si bonum est, inquit, in conspectu vestro, date mercedem meam, et appenderunt mercedem meam triginta argenteos. Et dixit Dominus ad me: Proiice illud ad statuarium, decorum pretium, quod appretiatus sum ab eis.*

*in sacris libris, quibus hoc equidem tempore Ecclesia vtitur. Nimirum Isidorus editione latina vtebatur diuersa a nostra, vnaque ex illis, quas innumeras fuisse, August. 2. de doctrin. christian. cap. 11. affirmat. Vnde multi diuinarum scripturarum loci in communi vsu, et antiquorum Patrum scriptis relictī sunt, qui modo non inueniuntur, iisdem certe verbis, quale est illud: Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem, et quietum, et trementem sermones meos? Atque illud: Non aedificabis mihi domum, quia vir sanguinis es. Tentatio est vita hominis super terram. Maledictus, qui opus Dei facit negligenter, et Ambrosius 1. de officiis c. 31. ex Prouerb. cap. 21. vers. 1. adducit illa verba: Quia talia te oportet praeparare, quae in nostra vulgata non sunt. Alii- que innumera alia, quorum pars maxima, ne in graecis quidem septuaginta interpretum codicibus extant. Verum, vt ad Isidorum redeamus, suspicor ea verba ex Osee cap. 7. vers. 16. desumpta, vbi dicitur: Reuersi sunt, vt essent abs-*